Investimentos R$  R$ 36.750,00 R$ 36.750,00 

SUB - TOTAL R$ 224.700,00 R$ 36.750,00 R$ 261.450,00 

TOTAL GERAL DAS DESPESAS DO MUNICÍPIO 

R$ 186.809.400,00 

DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL  

O orçamento da seguridade social  no montante de R$ 15.970.000,00 
(Quinze milhões, novecentos e setenta mil reais), terá R$ 12.521.000,00 (Doze milhões, 
quinhentos e vinte e um mil reais), para cobertura das despesas administrativas e de 
previdência, e , R$ 3.449.000,00 (Três milhões, quatrocentos e quarenta e nove mil reais), 
como reserva orçamentária. 

DO ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO  

O orçamento geral do município, compreendendo, o Poder 
Legislativo e Poder Executivo, administração direta e indireta, estão assim discriminados:

[...]

II – O Orçamento da seguridade social, abrangendo o Poder Legislativo e o Poder Executivo – 
Administração Direta e Indireta. 

DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

ART. 2º. – A receita do orçamento fiscal e da seguridade social é de R$ 186.809.400,00 
(Cento e oitenta e seis milhões, oitocentos e nove mil e quatrocentos reais),  decorrentes da 
arrecadação de rubricas de tributos próprios e transferidos e demais receitas correntes e de 
capital, conforme a legislação  vigente e de acordo com cada orçamento: 

I – A receita do orçamento fiscal é estimada no montante de R$ 170.839.400,00 (Cento e 
setenta milhões, oitocentos e trinta e nove mil e quatrocentos reais), conforme desdobramento: 

1 – RECEITAS CORRENTES 
Receita Tributária R$ 22.771.220,00    
Receita de Contribuições R$ 4.046.000,00    
Receita Patrimonial R$ 1.432.350,00    
Receitas de Serviços R$ 349.030,00    
Transferências correntes R$ 124.504.370,00

[...]

CORRENTE - FUNDEB 

R$ 

(18.165.020,00) 

DEDUÇÃO DA RECEITA 
INTRAORÇAMENTARIA 

R$ 

(239.400,00) 

R$ 

(18.404.420,00) 

TOTAL     R$ 170.839.400,00 
II – A receita do orçamento da Seguridade Social é estimada no montante de R$15.970.000,00 
(Quinze milhões, novecentos e setenta mil reais), conforme desdobramento abaixo: 

1 – RECEITAS CORRENTES 
Receita de Contribuições R$ 11.437.000,00    
Receita Patrimonial R$ 2.198.000,00    
Rec. Intraorçamentárias Rec. 
de Contribuição 

R$ 2.100.000,00    

Outras Receitas Correntes R$         230.000,00  R$ 15.965.000,00

[...]

e será realizada com base no produto do que for arrecadado, na forma da legislação em vigor, 
de acordo com os desdobramentos constantes em anexos desta lei.    

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Da  Despesa  Total 

ART. 4º. - A despesa orçamentária no valor de R$ 186.809.400,00 (Cento e oitenta e seis 
milhões, oitocentos e nove mil e quatrocentos reais), será realizada pelas prioridades 
constantes da Lei de Diretrizes Orçamentária de 2012, assim distribuída: 
1 – Orçamento Fiscal: 
1.01 - Poder Legislativo 
01.010 Câmara Municipal de Cambé R$ 3.301.000,00 
 SUBTOTAL R$ 3.301.000,00 

1.02 - Poder Executivo